

COMPÉ

Carta nº XXX/2023/DI - COMPÉ

Assunto: Convocatória e Pauta da 2ª Reunião Ordinária do CBH dos Afluentes Mineiros dos Rios Pomba e Muriaé – COMPÉ do ano de 2023.

Prezados (as) Senhores (as),

No uso das atribuições a mim conferidas pelo Regimento Interno do COMPÉ, venho convocar V. Sas. a participarem da 2ª Reunião Ordinária do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros dos Rios Pomba e Muriaé – COMPÉ do ano de 2023, a realizar-se no dia 29 de junho de 2023 (quinta-feira), às 09:00 horas, na plataforma Google Meets, sala: meet.google.com/tki-kaho-tfn, com a seguinte ordem do dia:

- 1. Abertura pelo Presidente do COMPÉ;
- 2. Leitura dos informes da secretaria Mylena Oliveira (Secretária);
- 3. Apreciação e votação da ata da 1ª Reunião Ordinária de 2023, realizada em 30/03/2023 Mylena Oliveira (Secretária);
- 4. Ações Financiadas pelo Comitê de Integração da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul CEIVAP" Matheus Machado Cremonese (Secretário do Ceivap).
- 5. Referendum da Deliberação nº 152/2023 que aprovou, ad referendum da plenária, a participação do Presidente Heverson Vieira Marangon na 78ª Reunião Ordinária do Fórum Mineiro dos Comitês de Bacias Hidrográficas FMCBH, realizada nos dias 13 e 14 de junho de 2023, em Caxambu/MG Heverson Marangon (Presidente);
- 6. Relato sobre o andamento do PRISMA Córrego Água Limpa (Palma/MG), contemplado no 1º ciclo de investimentos do Programa MANANCIAIS-CEIVAP, projeto este co-financiado pelo CBH Pomba e Muriaé. Heverson Marangon (Presidente)— AGEVAP
- 7. Relato sobre as discussões que estão sendo realizadas sobre os estudos preliminares para eventual junção dos CBH's Preto e Paraibuna (PS1) e Pomba e Muriaé (PS2) Diretoria;
- 8. Apreciação e aprovação da deliberação que aprova a participação de conselheiros do CBH Pomba e Muriaé no XXV Encontro Nacional de Comitês de Bacias



Hidrográficas – ENCOB, a realizar-se entre 21 e 25 de agosto de 2023, em Natal/RN. Heverson Marangon (Presidente);

9. Relato sobre o processo de Eleições Gerais (mandato 2023-2027) - Eduardo Araújo (IGAM);

10. Relato sobre a implementação do Plano Diretor de Recursos Hídricos – CTGRH/AGEVAP;

11. Assuntos Gerais;

12. Encerramento.

Obs: Para acesso à plataforma Google Meets, favor entrar com o seguinte link: meet.google.com/tki-kaho-tfn

Conforme o disposto no Art. 10°, inciso I do Regimento Interno do CBH Pomba e Muriaé, instituído pela DN 128/2022 de 09/06/2022, compete ao conselheiro titular, no caso de impedimento, comunicar seu respectivo suplente para substituí-lo nas reuniões ordinárias e extraordinárias.

Atenciosamente,

Heverson Vieira Marangon Presidente do COMPÉ.